ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

(СО РАН; СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РАН)

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

№

Новосибирск

О проведении семинара, посвященного

90-летию со дня рождения академика

Н.Л. Добрецова в г. Новосибирске,

15 января 2026 года

Во исполнение постановления президиума СО РАН от 12.01.2026 № 1

«О согласовании Перечня научных и научно-технических совещаний,

конференций, симпозиумов и школ СО РАН на 2026 год и в рамках

выполнения раздела 2 «Популяризация науки, научных знаний, достижений

науки и техники» государственного задания Сибирского отделения РАН на

2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов:

1. Сибирскому отделению РАН совместно с Федеральным

государственным бюджетным учреждением науки Институтом геологии и

минералогии им. В.С. Соболева Сибирского отделения Российской академии

наук (ИГМ СО РАН), Федеральным государственным бюджетным

учреждением науки Институтом нефтегазовой геологии и геофизики

им. А.А. Трофимука Сибирского отделения Российской академии наук

(ИНГГ СО РАН) организовать и провести 15 января 2026 года в

г. Новосибирске семинар, посвященный 90-летию со дня рождения

академика Н.Л. Добрецова (далее – Семинар).

  2. Утвердить организационный комитет Семинара в составе:

 Председатель организационного комитета:

– Эпов Михаил Иванович – академик РАН, научный руководитель

ИНГГ СО РАН.

Члены организационного комитета:

12.01.2026 15000-2

– Шацкий Владислав Станиславович – академик РАН, главный

научный сотрудник ИГМ СО РАН;

– Глинских Вячеслав Николаевич – чл.-к. РАН, директор ИНГГ СО

РАН;

– Крук Николай Николаевич – чл.-к. РАН, директор ИГМ СО РАН;

– Буслов Михаил Михайлович – д.г.-м.н., главный научный сотрудник

ИГМ СО РАН;

– Максимова Наталья Витальевна – к.г-м.н., начальник Управления

организации научных исследований Сибирского отделения РАН.

 3. Поручить Управлению организации научных исследований

СО РАН (к.г.-м.н. Максимова Н.В.) провести необходимые

организационные мероприятия для подготовки и проведения Семинара.

 4. Утвердить программу Семинара (прилагается).

  5. Советнику председателя СО РАН по цифровым и

телекоммуникационным технологиям (к.ф.-м.н. Клименко О.А.) обеспечить

информационное сопровождение Семинара и размещение информации на

сайте www.sbras.ru.

 6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

главного ученого секретаря СО РАН чл.-к. РАН Тулупова А.А.

Председатель СО РАН

академик РАН        В.Н. Пармон

https://www.sbras.ru/ru/organization/2240
http://www.sbras.ru/

Программа

семинара, посвященного 90-летию со дня рождения

академика Н.Л. Добрецова

Дата проведения: 15 января 2026 г.

Место проведения: г. Новосибирск, проспект Академика Коптюга, 3 (большой

конференц-зал ИГМ/ИНГГ СО РАН)

14

00
Вступительное слово: директор ИНГГ СО РАН чл.-к. РАН

Глинских В.Н., директор ИГМ СО РАН чл.-к. РАН Крук Н.Н.

   Документальный фильм.

Доклады:

14
30

-14
50

Изох А.Э. Магматизм и металлогения Таримской крупной

изверженной провинции.

14
50

-15
10

Жмодик С.М., Лазарева Е.В., Пономарчук В.А., Мороз Т.Н.,

Сарыг-оол Б.Ю., Толстов А.В., Белякова А.Ю., Шавекин А.С.,

Розанов А.Ю. Свидетельство участия микроорганизмов

в формировании уникальных  NB-REE руд Томторского

месторождения.

15
10

-15
30

Лазарева Е.В., Жмодик С.М., Толстов А.В., Белякова А.Ю.,

Шарыгин В.В., Лямина В.А., Зольников И.Д., Добрецов Н.Н.,

Кириченко И.В., Мороз Т.Н. Минералы и закономерности

распределения Nb и Ti в рудном горизонте участка Буранный,

месторождение Томтор.

15
30

-15
50

Корсаков А.В.  Особенности минералообразующих процессов при

метаморфизме сверхвысоких давлений алмазоносных пород

Кокчетавской субдукционно-коллизионной зоны.

15
50

-16
10

Травин А.В., Буслов М.М., Утенков А.Ю., Конрад Е.П.

Термохронология и численное моделирование в решении

геологических задач.

16
10

-16
30

Буслов М.М. Тектоника и геодинамика Евразийского континента в

мезозое-кайнозое: эффект дальнего тектонического воздействия

континентальных коллизий.

Обсуждение докладов

И.о. главного ученого секретаря

СО РАН к.с.-х.н.        Е.А. Иванов